ПРОТОКОЛ
совместного заседания
 Совета по предпринимательству
при Администрации Константиновского района и районной межведомственной комиссии по снижению административных барьеров на территории Константиновского района

«20» декабря 2022 года                                                                                    № 4

	Председатель:
Болотных В.И.

-заместитель главы Администрации Константиновского района,

	Секретарь:
Гизей А.И.
	[bookmark: _Hlk513207847]
-ведущий специалист отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района,

Присутствовали:
	Старцев Сергей Алексеевич
	-Начальник отдела архитектуры, градостроительства – главный архитектор Администрации Константиновского района;

	Марков Виктор Петрович
	-Начальник отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района;

	Макаревская Ольга Викторовна
	-Исполнительный директор НП «Фермер»

	Духопельникова Вера Александровна
	-Индивидуальный предприниматель, уполномоченный по правам предпринимателей Константиновского района;

	Павленко Светлана Афанасьевна.
	-Специалист по работе с обращениями граждан Администрации Константиновского

Присутствовали также: индивидуальные предприниматели – 35 человек.
Заседание является правомочным – присутствуют более половины членов Совета.
Открывает и ведет заседание  Болотных В.И. - заместитель главы Администрации  Константиновского района
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О расширении доли безналичных расчетов на розничном рынке и ярмарочных площадках Константиновского района.
2. Об оплате по QR на POSтерминале и в мобильном банке ВТБ.
3. О маркировке упакованной воды и подключению к ГИС МТ «Честный ЗНАК»

По первому вопросу слушали :
Заместитель главы Администрации Константиновского района -Болотных В.И. приветствовал предпринимателей, и сообщил, что одной из современных и наиболее выгодных для бизнеса альтернатив классическому эквайрингу является оплата покупок через Систему быстрых платежей (далее - СБП), в том числе с использованием технологий QR. Реализация данного сервиса не требует от предпринимателя необходимости установки Pos-терминала, как следствие отсутствуют затраты на аренду оборудования, а эквайринговая комиссия не превышает 0,7% (по ряду товаров - 0,4%). Важно, что зачисление денежных средств на счет продавца через СБП происходит почти мгновенно - в течение 15 секунд.
Решение по вопросу
Информацию докладчика принять к сведению. Поручить отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района   продолжить работу по размещению информационных материалов по теме на сайте Администрации Константиновского района.

По второму вопросу слушали:
 	Гизей А.И. – ведущий специалист отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания администрации Константиновского района: Система быстрых платежей  (СБП) – это новый сервис платежной системы Банка России и НСПК.
К разработкам СБП относятся:
- переводы по номеру телефона между физическими лицами из одного банка в другой (платежи с2с)
- переводы от физического лица к юридическому с помощью QR-кода (платеж с2в).
Варианты приема оплаты за товары и услуги через СБП Банка ВТБ(ПАО)
[bookmark: _Hlk121837611][bookmark: _Hlk121837502]- Телефоном - прием оплаты по QR-коду через СБП. Установка терминалов и дополнительного оборудования не требуется. Касса устанавливается предпринимателем самостоятельно.
- Терминалом – прием оплаты пластиковыми картами и по QR-коду через СБП. Касса устанавливается предпринимателем самостоятельно.
- Кассой – Устройство 3в1 выполняет функционал онлайн-кассы, POS-терминала и устройства  приема платежей по QR-коду через СБП. Устанавливается Банком.
Решили:
Информацию докладчика принять к сведению. Поручить отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района разместить подробную информацию по данному вопросу на официальном сайте администрации Константиновского района.
	По третьему вопросу слушали:
Болотных В.И. – заместителя главы Администрации Константиновского района  нацелил  предпринимательское сообщество Константиновского района на активное  и своевременное подключение в системе ГИС МТ «Честный ЗНАК».
Решение по вопросу
Информацию докладчика принять к сведению. Поручить отделу экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района разместить информационные материалы по теме на сайте Администрации Константиновского района.

Заместитель  главы Администрации
Константиновского района 			                                        В.И. Болотных